UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT
V/v sử dụng tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu

ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ

em, học sinh; triển khai phổ biến tài liệu

hướng dẫn Xây dựng mô hình Câu lạc bộ

thể thao trong trường Trung học cơ sở; phổ

biến bộ Tài liệu truyền thông, giáo dục

phòng, chống tác hại của thuốc lá mới

Cát Hải, ngày       tháng 4 năm 2023

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS

Thực hiện Công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo: số 927/SGDĐT-GDTH

ngày 07/4/2023 về việc sử dụng tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn

thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh; số 908/SGDĐT-GDTrH ngày

06/4/2023 về việc triển khai phổ biến tài liệu hướng dẫn Xây dựng mô hình Câu

lạc bộ thể thao trong trường Trung học cơ sở; số 874/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày

04/4/2023 phổ biến bộ Tài liệu truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại của

thuốc lá mới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học trên địa bàn

huyện triển khai, cụ thể như sau:

1. Sử dụng tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích

thường gặp ở trẻ em, học sinh

Yêu cầu các trường mầm non, phổ thông khai thác, sử dụng làm tài liệu

nghiên cứu nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu tai nạn

thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh cho nhân viên y tế, cán bộ, giáo viên

trong các cơ sở giáo dục theo Quyết định số 966/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2023

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu

ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh (Văn bản gửi kèm).

2. Triển khai phổ biến tài liệu hướng dẫn Xây dựng mô hình Câu lạc

bộ thể thao trong trường Trung học cơ sở

Yêu cầu các đơn vị trường TH&THCS, THCS triển khai, phổ biến, dùng

làm tài liệu tham khảo cho Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên phụ trách hoạt

động thể thao và giảng dạy môn Giáo dục thể chất trong trường Trung học cơ

sở. Hướng tới mục tiêu trang bị cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên có thêm

những kỹ năng tiến hành xây dựng, quản lý, điều hành câu lạc bộ thể thao trong

các trường Trung học cơ sở theo đúng quy định của pháp luật góp phần nâng

cao chất lượng giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường.

3. Phổ biến bộ Tài liệu truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại

của thuốc lá mới

- Yêu cầu 100% các đơn vị trường học phổ biến Bộ tài liệu đã được mã

hóa đến các trường học, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Chỉ đạo cán

  2

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh khai thác, sử dụng phù hợp. Bộ tài

liệu được Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã phối hợp với Tổ chức

HeathBridge Canada và các chuyên gia tổng hợp, lựa chọn nội dung, xây dựng

danh mục Tài liệu truyền thông, giáo dục về phòng chống tác hại của thuốc lá

mới dành cho giáo viên và học sinh. Bộ tài liệu đã được mã hóa QR code và đưa

lên Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT (tài liệu gửi kèm theo).

- Các đơn vị trường học đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục

phòng, chống tác hại của thuốc lá mới trong học sinh, trong đó sử dụng hiệu quả

Bộ tài liệu để tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và tổ

chức các buổi truyền thông, tuyên truyền  cho học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường mầm non, tiểu học,

TH&THCS, THCS triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Tô Thị Khâm

		2023-04-13T16:08:13+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:17:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:17:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:17:58+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!